43
933, abril 19.

Sempronio vende una viña a los monjes de San Facundo y San
Primitivo dte Tamarrio.

Cart., fol. 13, núm. 40.

Cit. : URBHL, Condado, pág. 1351.

CARTA DE UNA UINA EN VILLA PETRICI QUE FUE UENDIDA A LOS FRADRES
DE SANT FAGUND ET DE SANT PRIMITIUO.

In Dei nomine. Ego Sempronius uobis fratres ecclesie sanctorum Fa-
cundi et Primitiui id est: Seuerus presbiter, Stephanus presbiter, Ege-
redus in Domino Deo eternam salutem. Placuit mihi ut uenderem uo-
bis iam dictis sicut uendidi uiniam in uilla Petritus ad ilium casare
iusta uestra uinea et habui ipsa uinea de matre mea Cislonie, quod uobis
manibus cogsinaui de termino, et uos dedistis mihi precium pro ipsa
uinia idest cera, quod mihi bene placuit, et de ipso precio apud uos non
remansit debitum, ut ex odiemo die et tempore habeatis, uindicetis adque
defendatis, in iure ecclesie sit confirmata. Si quis sane, que fieri minime
credo, si aliquis uos inquietare uoluerit pro ipsa uinia aut germani mei
aut aliquis homo subrogata persona, quod ego in iudicio uindicare non
baluero, in Dei nomine abeatis potestatem adprendere de parte mea ipsa
uinia duplata et ad pars ecclesie sit confirmata. Carta uendicionis fac-
ta XIII kalendas magius in Era DCCCCLXXI, regnante domno Rani-
miro in Legione. Ego Semprunius in anc cartam uenditione manus
mea f feci et testibus roboraui. Meircurius testis f feci Iohannes tes-
tis f . Flaucellus testis f . Uisfrafredus testis. Didacus clericus. Seuerus
presbiter f.
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44
[940], enero 25.

Reicariedo y Jimena demon a Sam, Martín de Turieno una sema y
a Santa María de Lebamza una viña.

Cart., fol. 18 v.°, núm. 55.

Cit. : URBEL, Condadopág\ 1350.

CARTA DE UNA UINNA A LEUANZA ET UNA SERNA A SANT MARTIN QUE FUE-
RON DADAS EN ARMANNO.

In nomine Domini nostri Ihesu Churisti et indiuidue sánete Trinita-
tis. Ego Rietariedus et Scemena placuit nobis bono animo et spontanea
nostra uoluntate, non per metum ñeque per nullum suplicium, sed ti-
mendum Deum et diem iudicium concedimus et contestamus señera et
uinea in terra Leuanense, in uilla Armanio, ilia senerena ( sic ) que di-
citur Branias in <u>illa Armanio damus illas ad ecelesias sanctas ; ilia
señera concedimus ad Sanoto Martino et ilia uinea ad Sancta Ma»ria in
Iubancia et abbate Gundisalbo et fratribus tuis, idest: Iohannes, Sen-
dinus, Donadeus, Hoppila, Froila, Flainus, Uitesindus uel ceteri fra-
tres qui ibidem estis abitantes uel qui post uos fuerint, ut memoria
presit ( sic) in orationibus uestris et pro nobis ad Dominum pieces fun-
dare deberetis. Idcirco ego Ricariedus et Scemena, sicut concedimus et
confirmamus ad Sancto Martino in Torenao illa señera et ad Sancta
Maria ad Iubancia ilia uinea et unicuique dedimus firmiter teneat ipsas
sanctas ecelesias. Si quis tamen, homo, quod non credimus, contra hanc
rostrum factum aliquit uenturus, filii, nepti uel quislibet anc donatio-
nem testamenti disrumpere uoluerit, uel ipsa señera et uinea de ipsos
dictos sanctos ¡cure ebellere quesierit, in primis sit segregatus a cetu
christianorum et ad comunione corporis et sanguinis Domini excomuni-
catus permaneat, et talis ultio diuina eum sequatur, ut uidentes terreant
et audientes contremescant et super eo pro temporali iudicia insistente
illis qui iam dictas ecelesias tenuerint IIIes libras auri pariat, insuper
ipsa uinea et señera in duplo reddat.
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Facta scriptura confirmatio testamenti uel datum firmiter VIII" ka-
lendas februarii, Era DCCCCLXVIII, sub Ranimiro, uiro inlustirisimo
principe in Legione (1). Ego Riecariedus in meo facto quern fieri uolui
et legendo audiui manu mea f. Scemena confirmans f coram testibus:
E'redinandus testis f. Uitales testis f Uermudus de Leua f. Gotitus ab-
bate f . Fredulfusus Gotici f . Uermudus Fredul f. Rudericus testis f .
Domicianus de Luán f . Gotinus presbiter f.

45
941, enero 23.

Sindino dona al monasterio de Santa Maria de Lebanza y a San
Martín de Turieno cuanto posee en la iglesia de los Santos Fa-
cundo y Primitivo de Tanarrio.

Cart. , fol. 37 v.» núm. 133.

Extracta URBEL, Condado, pág. 1352.—Cit.: GóMEZ MORENO, Iglesias mo-
zárabes, pág. 269, n." 1; ESCAOHDO, Estadios, III, 111.

CARTA DE LA YGLESIA DE SANT FAGUNT DE TANARRIO CON sus PERTE-
NENCIAS.

Sub Christi nomine gloriosisime ac tiriunphatori et post Deum mihi
in eternum prottectorem ac defensorem domne me Sánete Marie semper
uirginis et genigrix ( sic ) Domini nostri Ihesu Christi. Ego Sindinus
uobis fratribus regule ipsius Sánete Marie matrone nostre uel abbati
nostro Gundesaluo uel colacione in perpetuum quern ibi semper esse
conf íteor ; fació regulam uel testamentum uobis fratribus qui estis de-
gentes uel comorantes sub iugo abbatis dulcisime confesionis uel mili-
cia Christi qui usque hactenus fuit uel qui fuerit in auxilio Saluatoris
nostri. Hec fuit inter nos conuencio uel collado sancta in presencia de
patre nostro et comité domno Allefonso, domno Flacenti, filio domni
Pepi, uel abbatis et fratribus Deo seruientibus expania ( sic ) mea in

(1) La fecha está equivocada, pues en enero de 930 reinaba aún Alfonso IV
en León. Es preciso suponer que el copista omitió una X en la transcripción.
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territorio que uocitant Liuana in locum prenominatum Tanario eccle-
siam ipsam nominis Sancti Facundi et Primitivi patronis, cum omni
sua prestancia, quidquid ibi uisus sum habere et ad me pertinet cum
omni sua aiacencia, terris, uineis, uel pomiferis, tectis, orticis, pratuis,
pascuis uel paudulibus et de rebus mobile iugum bourn, III uacas uitu-
latas, duos cauallos et ircula argéntea, et frenum et sellam et uinum
et ceuaria et omnia alia substancia mea, uidelicet: de tegumento lecti,
galnupem ( sic ), et tapete et feltrum et de uestito quinqué sagias et
abitas zurannies et III pelles anninas et diez sabanas et meum calcia-
mentum uel quod mihi placuit in j in ( corpore meo substancíale |ut/
habeant subsidium et anime mee remedium, et ego ut de hodie die
quantumcumque in ipsa casa uel in ipso loco ganare uel proliurare po-
tuero, tarn cultum, tarn mobile, uictum, uestitum uel omnia quidquid
in hoc seculum necesarium est corpori et post obitum animabus fideli-
bus fació inde hunc testamentum ad Sanctum Martinum et ad Sanc-
tam Mariam ecclesiis in locis prenominatis, ut post hobitum meum ser-
uorum ipsis ecclesiis uel abbati sub cuius regimine ipsas ecclesias fue-
rint sit traditum uel concesum ; concedo aliut adque contesto ad Sancta
Maria Nebanqie perpetim abituri <et> ceteri fratres qui in eodem loco
fuerint constituti, quia per uestris sanctis orationibus me arbitror ut
fruar celestibus tregnis, quia nihil me habere bonum recordor ex meri-
tis et qui oc testamentum tenuerit pro indigno Sindino orare non pigeat
si absque uerecundia faciem Dei uideatis.

Si quis aliquis ex meis propinquis uel extraneis uel potestas, seu ali-
qua rogita supositaque persona, hoc stilo (1) comtempserit et inrumpe-
re uoluerit, in primis segregatus sit a comunione |Christi/ et non abeat
potestatem comorandi uel orandi in ecclesie sancta, set cum diabolo
descendat in pena, siue episcopus, siue presbiter, abba, comes laycus (2)
seu ex infimo gradu aliquis auulsus fiat a uera mate.r ecclesia, et

uiuens a fronte careat lucernis nec sit qui misereatur propago illius;
insuper et in fisculi censo exoluatur auri libras Ve.

Facta cartula testamenti notus sub die quod erit X kalendas februa-
¡rias, sub Era DCCCCLXXVIIII (3). Regnante Ranemiro (4) principe
in Legione. Ego Sindinus in hoc testamento quern fieri uolui et relegen-

(1) Sic. Por titulo.
( 2) Corregido sobre “lauicus”.
(3) La L, intercalada posteriormente.
(4) La e, borrada.
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do audiui manu mea f feci et coram testibus roboraui f . Allefonsus
comes ubi presens in ipsa collacione fui et ex manu mea roboraui f . Fla-
centius presbiter hie testis. Didacus Pepit testes. Felix Martinez tes-
tes f . Flanus Mirelliz testis.

46
941, junio 30.

Dato vende una tierra al abad Gonzalo y a los monjes de San
Martín de Turieno.

Cart., fol. 34 v.°, núm. 119.
Cit. : URBEL, Condado, pág. 1353.

CARTA DE UNA TIERRA EN BERGUAS.

In Dei nomine. Ego Datus placuit mihi bono animo et spontanea
mihi accésit uoluntas, ut uinderem uobis Gundisaluuo ( sic) abbas uel
ceterum fratres qui in regula Sancti Martini sunt constituti, terram in
Leuana in locum prenominatum in ipsa señera in Branias ubi dicitur
Bergues, et uos dedistis mihi precium in modio quod nobis bene com-
placuit et apud uos non remansit deuitus, ut ex odierno die et tempore
abeatis ipsa terra post parte ecclesie Sancti Martini et Sancti Petri:
uindicatis ( sic ) adque defendatis in perpetim abituri, tam uos quam
ecciam uestra ( sic ) uel ceteri fratres. Et si aliquis homo de parte mea
uobis abbati uel fratribus inquietare uoluerit j et j pro ipsa terra, aut ger.
manis aut heredibus meis aut aliqua subrogata persona, qui post no-
mine nostro in iudicio uindicare non ualeritis ( sic ) : abeatis potestatem
adprendere de nobis ipsa terra duplata uel quantum ad uos fuerit me-
liorata.

Facta scriptura comparacionis pridie kalendas iulias in Era DCCCC-
LXXIX sub principe Ranemiro rex et comité Allefonso. Ego Didacus
in hanc scriptura uendicionis manu mea f feci et testibus tra<di>dit
roboranda. Felix testis f. Maxistus y. Mondecus testis f. Benedictus tes-
tis f . Archilecus testis f . Archifredus testis y.
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47
942, mayo 3.

Pedro y Honesto venden una tierra en Armaño a los monjes de
San Pedro de Viñón y a los de San Martín de Turieno.

Cart., fol. 33 v.«, núm. 116.
Cit. : URBHL, Condado, pág. 1353; ESCAGBDO, Estudios, XII, 106.

CARTA DE UNA TIERRA EN ARMANNO.

In Christi nomine. Ego Petrus et Honestus, placuit nobis adque conue-
nit, bono animo propria et spontanea |nost<ra/ nobis aduenit u <o>lun-
tas ut uinderemus uobis Gundisaluo abbas de Sancti Martini, Iohanni
et Opilanni uel ceteros fratres uinderemus terra in Leuanenses in uilla
que uocitur ( sic) Armanio iusta terra de Recaredo et de alia pa.rte de
Reuelle, ipsa terra per suis terminis adque limitibus ab omni integri-
tate, tarn nostram racionem quam eccciam ( sic) et de nostros heredes,

concedimus uobis ipsa tenra et uos dedistis quod nobis bene placuit et
aput uos debitum non remansit, ut ex odiemo die uel tenpore abeatis
ipsa terra de nostro dato, uindicetis im perpetim abiturum, tam uos
quam ecciam et fratres qui in eodem cenobio fuerint habitantes in Sanc-
to Martino et Sancto Petro locum predictum Uinionem. Si quis tamen,
aliquis uos piro ipsa terra inquietare uoluerit, aut nos iamdicti aut aliis
r.ostris heredibus (1) uel subrogata persona uobis ad inrumpendum
uenerit, tunc habeatis potestatem adprendere de nobis uel posteritas
uestra ipsa terra duplata uel quantum ad uos fuerit meliorata.

Facta scriptuira comparacionis V nonas magias, Era DCCCCLXXX,

sub principe Ranemiro in Legione. Ego Petrus et Honestus in hanc
uendictionem que fieri, ad nos facta uolui manus nostras ft fecimus,
coram testibus roboramus. Uelasco testis f. Zisila testis f. Carpió tes-
tis f . Sendinus monacus f. Ziti de Capannas f. Ferrocintus testis f . Ar-
giletus testis f . Tallinu de Traesuiso testis f .

(1. Repite “aut aliquis uos pro ipsa terra inquietare uoluerit”.
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48
[942] a >.

Honesto y Pepi venden al abad de San Martín una tierra en Brañas.

Cart., fol. 41, núm. 144.
Cit. : URBKL, Condado, pág. 1353.

CARTA DE I TIERRA QUE FUE UENDIDA EN BRANNIAS A LOS FRADRES, DE LOS
QUALES ERA EL UNO OPILA QUE FUE ABBAT DE SANT MARTIN.

In Dei nomine. Ego Honestus et Pepi qui sumus filii condam patris
me Moniti de Uinione, uobis abbati Gundisalbo et Iohannes et Sendino
et Opila et Monino uel ceterum fratribus, placuit nobis bono animo et
caro adsensum bono ad consilio ut uenderemus uobis iam dictis terra
in illa señera in Branias in Leuana, iusta terram d’Arella, tam nostra ra-
cione quam de nostros germanos | habuimus/ ad omni integritate per
suis terminis ; et j e t j uos dedistis nobis in precio giuaria et uinum in
ochto modios quod nobis bene complacuit.

49
[945], enero 22.

Arecio dona a San Martín de Turieno y a su abad Hopila la quin-
ta parte de sus bienes.

Cart., fol. 34 v.°, núm. 120.
Cit. : URBEL, Condado, pág. 1347.

CARTA DE UNA UINNA, LA MEDIA DELLA, ET UNA TIERRA EN DEBRIAS ET
OTRA EN OTERO CON SANT IULIAN.

In Dein nomine. Ego Arecius, notum fació Deo et domino meo Sanc-
to Martino et abbate meo Hopila, cuius baselica scita est in locum To-
renao, territorio Liuanense, ut omnia mea quinta dabo ad ecclesie Sanc*

ti Martini et abbate meo Hopila, id est: lectum de litaría ; uinea in Mus,

(1) Carta sin fechar ; ios personajes que figuran en ella nos permiten deducir
que corresponde al año 942. Vid. el documento anterior, en el que aparecen los
mismos otorgantes.
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quern habeo a parte mea cum Sancto Iuliano, in ipsa uinea medietate;
terra in Debrias iusta terra de Sancti Martini et de alia parte iusta
terra de Froila ; et alia terra in Autairio : abeat illut pars ecclesie Sanc-
ti Martini uel cultores qui ibidem sunt habitantes uel fuerint in perpe-
tum abituri, ut nullus ex inde nec unum capillum in alia parte auferre
presumat. Si quis sane scriptuira abrenunciacionis a me facta ad rum-
pendum uenerit uel uenire temptauerit, in primis sit segregatus a cor-
pore et sanguine Domini nostri Ihesu Christi per quem redemptus est (1)
mundus et tabs ilium ulcio consequatur diuina ut uidentes tenreant et
|non/ uidentes contremescant et insuper descendat super eum rumphea
celestis sicut descendit super Datam et Abiron, quem bibos terra ab-
sorbuit, et insuper pariet auri libras II.

Facta cairtula testamenti XI kalendas februarias in Era DCCCCLXIII
regnante domno Ranemiro rex in Legione (2). Ego Arecius in oc meo
testamento manu mea f feci, coram testibus tradidi et roboraui. Zeteria
confirmans manu mea f. Iohannes presbiter f . Teudarius y presbiter
soripsit. Gundesaluus presbiter. Trasmudus presbiter f . Sesecutus con-
firmans manu mea f feci.

50
946, diciembre 10.

Vermudo Hañiz dona a San Martín de Turieno la iglesia de San
Pedro y Scm Pablo en Quiviesa con varias otras heredades.

Cart., fol. 9 v.°, núm. 29.
Cit. : VALDEAVELLANO, La cuota de libre disposición, A. H. D. E., IV (1932) ,

pág. 161.—Cit.: URBEL, Condado, pág. 1354 ; MíNGUEZ, De Cantabria, pá-
gina 120 ; GóMEZ MORENO, Iglesias mozárabes, pág. 269.

CARTA DE UERMUDO HANZ QUE DIO A SANT MARTINO LA YGLESIA DE SANT
PEDRO E DE SANT PAULO CON SU ADIACENCIA E QUANTO AUIE EN MAR-

SIELLA E EN GUERMEZES E EN OTROS LOGARES.

In nomine Patris et Sánete Trinitatis. Domnis sanctis adque glorio-
sisimis et post Deum nobis fortisimis patronis uenerandis Sancto Mar-

ti) Corregido sobre “en”.
( 2 ) La fecha está equivocada, pues en 925 aún no reinaba Ramiro II, a quien

sin duda alguna se refiere esta cláusula. Por los personajes que se citan, en es-
pecial el abad Hopila, es preciso suponer que el copista omitió dos X en la trans-
cripción.
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tino episcopo et Sancta Maria semper uirginis, quorum baselica constric-
ta esse dinoscitur in terra Lieuanense, locum predictum Torenaio, ubi
Deo favente congregatio monacorum adunata manet. Ego Uermudus
Hanniz in omnipotente Deum sempiternam salutem amen (1). Placuit et
enim spontanee mee voluntati propter abolendarum flagicia piaculorum
meorum seu pro remedio anime mee et ut in die metuendi iudicii ali-
quamtulum nobis ex diuina propiciacione nobis memor existat, ut cum
sanctis sortem accipere mereair offero deuota mente sacris sanctis alta-
ribus uestris superius memoratis siue et abbati Hopila uel omni eollegio
fratrum ibidem Deo militancium; in primis of ero me et ipsam (2) dono
eciam adque concedo uobis ecclesiam uocabulo Sancto Petro et Paulo
loco predicto Quiuiassa |super/ ribulo que uocitant Deua ipsam eccle-
siam cum omni adiacencia sua uel omnia sua prestancia tesaurum eccle-
sie omnia quamtum comparaui de Sancto Micaello, que uendidit michi
Sarracinus frater.et Sabbatus presbiter et confessor per mandatum de
abbate Stepbano. Et eollegio fratrum Sanoti Michaelis quantum mihi
illi uenderunt per carta ex integro, concedo illo ego Uermudo Hanniz
ad Sancto Martino et ad Sancta Maria et abbati Hopila. Et super hec
omnia aduc dono ibidem uineam in Pautes iusta uia qui discurrit ad
ribu Quiuuessa ipsa uinea que conparaui de ipsos fratres de Santo Mi-
caello ert aduc dabo ibidem omnia mea V*, pomares, terras, uineas in
Uegiti, cum sua clausura, cum freno et sella et equa una et lettiaria, tarn
mobile quam etiam et inmobile, excepto ad integrum concessi sicut iam
in carta testamenti resonat ubique potueritis mea quinta inuenire in
Saero in Guermezes in Marsiella in Talletura in Rabe et ubi illo potue-
ritis inuenire ut ante Deum illud merear inuenire.

Si aliquis uenturus inquietationem fecarit pro illo a partem ecclesie
in primis sit extrañetus ( sic ) ad corporis et sanguinis Domini nostri
Ihesu Christi, et tabs ultio diuina eum sequatur, ut uidentes terreant et
audientes contremescant et super hec pro temporale iudicia insistente
regi ad episcopo uel comité territorio eiusdem V libras auri coctus
exolbat et post patrem eclesie ipsius Sancto Martino duplet hec omnia
quantum hie resonat in hoc testamento.

Facto testamento Hir idus Decembris Era DCCCCLXXXIIII sub
principe domno Ranimiro. Uermudus Haniz in testamento manu mea f.

(1) Esta frase de salutación iría en el original delantte de la intitulación “ego
Uermudus Hanniz”.

(2) Esta palabra debe ir unida a “ecclesiam”, que aparece poco después.
8
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Vistrilli confirmans f . Didacus Datici testis. Guteria confirmans f . Or-
donius conf f . Seruus Dei abba Rudericus Uermudiz confirmat f . Do-
nadeus testis f. Gundisclus testis f . Allefonsus FredLnandici f . M<au>-
riellus Uermudiei f. Alfonsus comite presens fui f . Ansedeus presbi-
ter f . Didaco Natalis f . Catila Thodarius scripsit f .

51
[946], diciembre 10.

Vermudo Hañiz dona, a Sun Martin die Turieno la quinta parte de
cuanto posee.

Cart., fol. 16, núm. 50.
Cit.: URBEL, Condado, pág. 1352.

CARTA DE UERMUDO QUE DIO UINNAS ET SU QUINTO DE QUANTO QUE AUIE
A SANT MARTIN.

In nomine Domini Patris et Filii et Spkitus Sancti. Ego Uermudu.s
Hanniz, placuit mihi bono animo et spontanea mihi aduenit uoluntas.
Scio quia mortalem duco casum et nescio quando dies ultimus ueniat,
quia nascendi nobis inicio nec finem scire ualeo terminum, et ego iam
dictus Uermudus scelerum meorum adeptus et honera pergrauatus, quia
habundauerunt iniquitates mee super numerum multitudinis arene ma-
ris et pe>r ingencia peccata et iniquitates mee nec sursum queo aspicere
et ñeque luminibus meis adtolere et que per me non ualeo nec celos as-
picere ñeque luminibus meis nec Dominum flagitare, sanctarum eccle
siarum et seruorum eius me commendo seruire et abbati meo Hopila.
Idcirco, propter remedio anime mee et honorem Sancti Martini episcopi
et cofessoris Christi, quorum reliquie recondite sunt territorio Leua-
nense (1) in loco cui uulgo uocatur Torenao et pro uicto f.ratrum ibidem
seruiencium, concedo ego Uermudus omnia mea quinta de quantum uisus
sum abere, id est: uinias que comparaui de fratres de Sancti Michaelli
in pumiferos, in uinias, in terras, in cauallos in sellas, in frenos, equas,
in res, in uestito et in lectaria, tarn in mobile quam ecciam et inmobile,
omnia mea quinta ad omnem integritatem, sub abbati meo Hopila et
fratribus concedo illud adque testo, ad ecclesie Sancti Martini ut ha-

(1) Al margen, “Torieno”.
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beatis illut de meo dato in perpetuum abituri, uos uel ceteri fratres que
in eodem locum fuerint constituti, quia per uestris sanctis orationibus
me arbitror ut fruar celestibus regnis, nichil me habere bonum recordor
ex meritis et qui hec paginóla tenuerit pro Uermudo non pigeat orare
si Deum absque uereeundia uideat.

Si quis aliquis ex propinquis meis uel heredibus meis, <a>ut aliqua
subrogata persona, hoc titulo meo contemserit et inrumpere uoluerit,
in primis sit segregatus a comunionem et non habeat potestatem cum
ecclesia sancta, set cum diabolo descendat in pena et insuper inferat
ecclesie uestre auri libras IIa8 et insuper ante tribunal Domini mecum
asseirat et hoc paginóla firmis maneat.

Facta roborado mi idus decembris discurrente era DCCCCLXXVIII,
sub principe Ranemiro urbe Legionis (1). Ego Uermudus in hec scrip-
tura propria manu mea signum feci f et cc¡ram testibus roborabi. Gues-
trilli uxor mea confirmans: Didaco Datecet ; Gutina confirmans f. Hor-
donius confirmat f . Serbus Diapa f. Rodericus Uermudiz confirmat f (2).
Donadius f testis. Gundisalus f testis.

52
[947], enero 9.

Savctrico dona a San Martín de Turieno cuanto posee en Cosgaya
y en otras partes.

Cart., fol. 29, núm, 96.

Cit. : URBEL, Condado, pág. 1351; MJNOUHZ, De Cantabria, pág. 117.

CARTA DE SAUARIGO QUE DIO A LA YGLESIA DE SANT MARTIN QUANTO AUIE
EN COSGAYA ET EN OTROS LOGARES.

In nomine Domini, Patri et Filii et Spiritu Sancti. Ego Sauarigus
placuit mihi bono animo et espontanea mihi accessit et uenit uoluntas.
Scio quia mortalem duco casum et nescio quando dies ultimus eueniat,

(1) La fecha está equivocada, a pesar de que corresponde al reinado de Ra-
miro II. En 940 aún no era abad Hopila. La identidad de otorgantes y confirman-
tes y de fechas entre este documento y el anterior muestra bien a las claras que,
como el otro, corresponde al año 946.

(2) Vid. en el documento anterior el verdadero título de este confirmante, que
es Servus Dei abbas Rudericus Vermudiz f .
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quia nascendi nobis inicium nec fine scire ualeo terminum. Ego iamdic-
t.us Sauaricus scelerum | meorum/ adeptus et honera pergrauatus, quia
abundauerunt iniquitates mee super numerum multitudinem arene maris
et per ingencia et iniquitates mee nec sursum quod ( sic ) ego aspicere
et ñeque luminibus meis nec Dominum flagitare, sanctarum ecclesiarum
et seruorum eius me comendo seruire et abbati meo Opila. Itcirco prop-
ter remedium anime mee et honore Sancti Martini episcopi et confeso-
ris Chiristi, corum reliquie recondite sunt terretorio Leuanense, in locum
que uulgo | uocitant/ Torenaio, et pro uicto fratrum ibi seruiencium, con-
cedo ego Sauaricus predictus quantum uisus sub ( sic ) abere, terras,
uineas, pomíferos, utensilia, montibus, casas, orreos, tarn mobile quam
eciam et inmobile, siue in Causigagia ( sic ) quam eciam ubique inuenie-
ritis mea racionem do tibi abbati meo Opila et fratribus subdictis, idest.
Iohannes presbiter, et Monino presbiter, Pinioluus presbiter, Uiceneius
presbiter, Peranes presbiter, Enseres presbiter, Donnicus presbiter, Uera
presbiter et ceteris commorantes in ipso loco necnon et post eis qui
successerint in ipso loco de propria mea facúltate ñeque ex fraude
nec ( sic ) ex proprio sudore concedo ecclesie uestre ab omni integritate.
Concedo illut adque testo ad ecclesia uestra ut abeatis illut uos de meo
dato in perpetuum abituri uel ceteri fratres qui in eodem locum fuerint
constituti, quia per uestris sanctis orationibus me arbitror impetrare
ut fruar celestibus regnis quia nichil me abere bonum recordor ex me-
ntis; et qui hec paginóla tenuerit pro Sauarico non pigeat orare si Deurn
absque uerecundia uideat.

Si quis aliquis ex propinquis meis uel heredibus meis aut aliqua sub-
rogata persona hoc titulo meo contenserit et inrumpere uoluerit, in pri-
mis segregatus sit <a> comunione et non abeat potestatem cum eccle-
sia sancta, set cum diabolo descendat, et insuper inferat ecclesie uestre
auri libras duas, insuper ante tribunal Domini mecum ase.rat et hec pa-
ginóla firmis permaneat.

Facta roboracio iste V idus ianuarius, Era DCCCCXXX et V annos,
sub principe Ranimiro Legionis (1). Ego Sauaricus in hoc scriptura pro-
pria manu mea f feci et coram testibus roboraui. Uermudus Adefonsi.
Luminosus manu mea f. Carpió f. Froila f . Paniolus f - Fredinandus
presbiter soripsit f .

(1) Sin duda alguna se refiere a Ramiro II (931-951), y por tanto, es preciso
suponer que el copista omitió una L¡ al transcribir la era ; en la de 935 no reina
ningún Ramiro. Martín Minguez la da como de 897.
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53
950, enero 13.

Vistrilli dona a Sam, Martín de Turieno y a su abad Opila la quin-
ta parte de cuanto posee.

Cart., fol. 13, núm. 41.
Publ.: VALDEAVKI.i.AXO, La cuota de Ubre disposición, A. H. D. E., IX

(1932), pág. 163.—Cit.. URBHL, Condado, pág. 1354.

CARTA DE GUESTRILLI QUE DIO A LA YGLESIA DE SANT MARTIN LA SU QUIN-
TA DE QUANTO AUIE EN CAECHO, EN CASIELLAS, EN UENDEIO, EN COLLIO

ET EN POTES.
In nomine Domini, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Guestrilli

piacuit mihi bono animo et spontanea mihi aduenit uolumtas, scio quia
mortalem duco casum et nescio quando dies ultimus eueniat, quia nas-
cendi nobi inicio nec scire ualeo terminum. Et ego iam dicta Guestrildi
scelerum <m>eo>rum adepta et honera pergrauata, quia abundauerunt
iniquitates me super numerum multitudinis arene maris et per ingen-
cia peccata et iniquitates me nec sursum queo aspicere et ñeque lumi-
nibus meis nec Dominum flagitare, sanctarum ecclesiarum et seruorum
eius me comendo seruire et abbati meo Opila. Idciirco propter remedium
anime mee et honorem Sancti Martini episcopi et confessoris Christi,
corum reliquie recondite sunt territorio Liuanense in locum cui uulgo
uocitur ( sic ) Torenao, et pro uicto j et j fratrum ibi seuientium, concedo
ego Guistrilli omnia mea quinta de quantu uisa sum habere: uinias,
pumares, terras, casas, orreos, in Caiecto, in Casellas, in Bandecio, in
Colio, in Pautes, tarn in res, in cabellos ( sic), in sellas, in frenos, in
bestito, in lictaria, in uasilia, tarn inmobile quam etiam et in mobile;
in monte, in fonte, omnia mea quinta ad omne integritate, sub abbati
meo Opila et frahribus suis concedo illut adque testo ad ecclesie sancti
Martini ut habeatis illud de meo dato in perpetuum abituri, uos uel ee-
teri fratres qui in eodem locum fuerint constituti, quia per uestris
sanctis orationibus me arbitror ut frua¿r celestibus regnis, quia nichil
me abere bonum reeordor ex meritis, et qui hoc paginóla tenuerit de
propiriquis meis aut aliqua su<b>rogata persona <et> hoc titulo meo
contemserit et inirumpere uoluerit, in primis sit segregatus a comunione
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et non habeat potestatem cum ecclesia sancta, |set/ cum diabolo des-
cendat in pena, et insuper inferat ecclesie uestre auri libras II et insu-
per ante tribunal Domini mecum aserat et hoc paginóla firmis per-
maneat.

Facta roboratione idus ianuarius in Era DCCCCLXXXVIII, sub
principe Ranemiro in urbe Legione (1). Ego Guestrilli in hoc scriptura
feci propria manus mea f et coram testibus tradidi roboranda. Uermu-
du Hanniz confirmans. Didaco Datea ts. f . Guntina conf. f . Hordonius
conf. f. Rudericus Uermudiz conf. Gundisclus ts. t. Fabricus ts. f . Sango
presbiter. Munio Manellia confirmans. Stephanus ts. f . Bonnes ts. f .
Aldas f. Flabius ts. f . Flaianus ts. f . Bonnomen ts. f . Paternus ts. f.
Eruigius ts. f . Iten Flauius testes f .

54
[951], marzo 1.

Vistrilli dona varias heredades a San Martin de Turieno y a su
abad Opila.

Cart., fol. 28, núm. 94.
Publ. : SOTA, Prí ncipes, pág. 626.—Cit. : URBEL, Condado , pág. 1354 ; MiN-

OUEZ , De Cantabria, pág. 117.

CARTA DE VESTRILLI QUE DIO LO QUE AUIE EN VENDEIO ET EN VALMEO ET

EN UARAGO ET EN CONGARNA ET EN SANT IULIAN ET EN CAMILIANES A LA

YGLESIA DE SANT MARTIN.

In Dei nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti. Ego Uist<r>illi pla-
cuit mihi bono animo et expontanea mihi accésit et uenit uoluntas. Scio
quia mortalem duco casum et nescio quando dies ultimus eueniat quia
nascendi nobis inicium nec fine scire ualeo terminum. Ego iamdicta Uis-
trllli scelera meorum adepta et onera pergrabata, quia habundauerunt
iniquitates mee super numerum multitudinem arene maris et per in-
gencia peccata iniquitatis mee | nec/ sursum queo aspicere et ñeque
lu minibus meis ad Olimpum adtollere et qui per me non ualeo nec celos
aspicere ñeque luminibus mei nec Dominum flagiliare ( sicj sanctarum

(1) El P. Urbel transcribe la fecha con la lectura de 998 y cataloga el docu-
mento en 946. La L de la era está intercalada con letra posterior, y al margen,
con letra del siglo xvi, se pone la fecha de DCCCCLXXXXVIII.
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ecclesiarum et seruorum eius me comendo seruire et abbati meo Hopila.
Idcirco propter remedio anima mee et honorem Sancti Martini episco-
pi, quorum reliquie recondite sunt teritorio Libanense in locum que
uulgo uocitant Torenao et pro uicto fratrum ibi se.ruiencium concedo
ego Uistrilli omnia res quantum uisa sum abere in Mesas, in Bando-
medio et in Birdiagio et in Camilianes et in Congama (1) ; in Sancto
Iuliano mea racione qua me quatrat inter heredibus meis uel germa-
nibus meis ipsa mea racione ad integritatem quam habemus de paire
nostro Monio. Et in Mesaina, in Sancto Stephano mea racione integri-
tate ( sic), sicut iam superius dixi: térras, uinias, pomíferos, uasilia,
montibus, casas, orreos, egressum | et/ regresum, tarn mobile quam
ecciam et inmobile, ubi potueritis inuenire mea ¡racione medietate do
tibi abbati meo Hopila et fratribus tuis qui estis et ceteris comemoran-
tes in ipso loco necnon qui postea succeserint in ipso loco de propria
nostra facúltate, ñeque ex fraude nec ingenio set ex proprio sudore, con-
cedo ecclesie medietatem, concedo illut s<c>eptis illas, et quod (sic )
ad ecclesie et abbate predictis illut in perpetim abituris et ceteri fratres
qui in heodem loco fuerint constituti, quia per uestris sanctis orationi-
bus me arbitror ut fruar celestibus regnis quia nihil me abere bonum
recordor ex mefitis. Et | qui/ hec paginóla tenuerit pro Uistrilli non
pigeat orare, si Deum absque uerecundia uideat.

Si quis aliquis ex propinquis ¡ uel/ extraneis uel heredibus meis aut
aliqua subrogita persona hoc <ti>tulo meo contempserit et inrumpe-
re boluerit, inprimis sit segregatus a comunione et non habeat potesta-
tem cum ecclesia sancta | set cum/ diabolo descendat in pena, insuper
inferat ecclesie uestre auri libras IIas et insuper ante tribunal Domini
mecum aserat et hec paginóla firmis permaneat.

Facta roboracio iste ipsos kalendas marcias in Era DCCCCLXXX-
Vm (2) , regnante domno Hordonio in Legione. Ego Uistrilli, qui sum
filia Monioni et Gulatrudiene ( sic ) in hoc scriptura propria manu mea f
feci. Ziti Froila ibi preses fui f. Didaci Moniz confirmans f. Iohannis
présbites. Ansedeus presbiter. Iten Iohannis presbiter. Uermudus dia-
conus f . Guistrala f . Zeramus f . Guimara presbiter f . Teodarius pres-
biter scripsit f.

(1) Sota lee Meses, Uado medio, Uerdiago y Canilianes.
(2) El copista omitió una unidad al transcribir la fecha, pues Ordoño III no

empezó a reinar hasta los primeros meses de 951 (URBEL, op. cit, pá.g. 514) . Sota
la da como de 850.
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55
[952], mayo 15.

Cesabo dona a San Martín de Turieno cuanto posee en Liébana
y Asturias.

B : Copia en cart, fol 1 v.° núm 4.
C : Copia en cart. fol. 5, núm. 16.
Ambas copias muy incorrectas ; seguimos la segunda, anotando las va-

riantes de la primera cuando ofrecen interés.
Publ. : SOTA, Príncipes, págs. 631-632. Extracta JusuÉ, Monasterio, pá-

ginas 40-41.—Cit. : URBEL, Condado, pág. 1355 ; YF.PES, Crónica, I, fo-
lio 91 v.o.—El P. Sota sigue la copia B, pero lee mal la fecha, don-
de transcribe era 900, y afirma que vio el original en el archivo del
monasterio (pág 475).

CARTA DE LA YGLESIA DE SANT VICENTE DE POTES ET DE LAS OTRAS YGLE-
SIAS F.T DE HEREDAMIENTOS QUE FUERON DADOS EN FROUEHEMIENTO A LOS

FRADRES QUE MORASEN EN SANT MARTINO (a ).

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti (b). Ego Zesabus, qui
sum filius quodam pat.ri meo Froilani et matris mee Flamule (c). Pla-
cuit mihi bono animo et spontanea mihi aduenit uolumtas (d) ; scio quia
mortalem duco casum; scio quia dies ultimus euenit mihi, quia nascen-
di noui initium nec scire ualeo terminum. Ego iam dictus Zesabus, sce-
ierum meorum adeptus et honera pergrauatus, quia habundauerunt ini -
quitates mee, nec sursum queo aspicere (e) et ñeque luminibus meis ad
Olimpum atollere et quod per me non valeo nec celos aspicere ñeque
luminibus meis nec Dominum ñagitare, sancta.rum eclesiarum et seruo-
rum eius me comendo et ad abbati meo Opila. Idcirco, propter reme-
dium anime mee et honorem Sancti Martini episcopi et confessoris
Christi, quorum reliquie recondite sunt territoirio Leuanense, in loco
quem uulgo uocitant Torenao, et pro uita fratrum ibi seruientium con-
cedo ego Zesabus de omni mea hereditate (f ) ad Sanctum Martinum,
tarn in terras quam etiam in uineas et in pomifecis (g) , siue in Leuana
quam etiam in Asturias; id (h) sunt prenominatas uillas in Pautes et in
Uarago, Argonaues, Collio et in Uandecio (i) , siue mea hereditatem quam
etiam et in ipsa eclesia Sancto Saluatore meam rationem, et in Pautes
ipsam ecclesiam sancti Uicentii ( j) ex integro et in Uarago in ipsa eccle-
sia Sánete Marie meam porcionem (k ) et in Collio ipsam ecclesiam Sanc-
ti Iacobi ad integrum (1) ; in Ueroles terris et uineis et pomiferis, et in
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Asturias uilla que uocitant Laira, terras et pomares et casas, et orreos
et busta cum suis iuernales; ipsa mea facúltate medietas ad Sanctum
Martinum sit confirmata (m) et si in propinquo tempore iermanus meus
Didacus periclinauerit ipsa mea hereditate ex integra ad ipsam eccle-
siam Sancti Martini et ad abbati meo Opila et ad fratribus suis exis-
tentes |et/ comemorantes in ipso loco necnon et | qui/ post eis succes-
¿erint ipso loco de propria mea facúltate, nec ex fraude nec ex ingenio,
sed ex proprio sudore concedo ecelesie uestre illud adque texto, ut ha-
beatis illud uos de meo dato in perpetuum habitud, uel frahres qui in
eodem loco fuerint constituti, quia per uestris sanctis orationibus me
arbitror ut fruar celestibus regnis, quia nichil me habere bonum recor-
dor ex meritis; et qui haec paginula tenuerit pro Cesabo non pigeat
orare si Deum absque uerecundia uideat (n). Si quis aliquis ex propin-
quis meis uel heredibus meis aut aliqua subrogata persona, hoc titulo
contemserit et inrumpere uoluerit, in primis sit segregatus a comunione
et non habeat potestatem cum ecclesia sancta, sed cum Zabulo descen-
dant in pena, et insuper persoluat ecelesie uestre au»ri libras tres et
insuper ante tribunal Domini mecum asserat, et hec paginóla firmis
permaneat.

Facta roborado ista quarto idus magi (o) in Era DCCCCLX (1) ,
regnante domno Ordonio in Legione. Ego Zesabus cognomento Zia (p)

in hac scriptura propria manu mea roboraui. Testes Uermudo Adefon-
set f . Sauaricus f. Iohannes presbiter f. Munnio presbiter f . Asedeo
presbiter f . Bonitus presbiter f . Piniolus presbiter f. Didaco Munoz f .
Uermudus presbiter f. Theodarius presbiter subscripsit t *

(a) B e de las otras yglesias que y pertenescen a sancto Toribio.— (b) B
add amen.—(c) Famule.— (d) spontanea mea uoluntate.—(e) habundaue-
runt iniquitates mee super numerum multitudinem arene maris et pro in-
gencia peccata et iniquitates mee nec sursum ualeo aspicere.— (f ) omne
mea hereditate quam abeo.—(g) terras, uineas pomares.— (h ) siue in Astu-
rias hii.— (i) Uadecio.— ( j) tam hereditatem quam Sancti Saluatoris eccle-
siarn et similiter ecclesia Sancti Facundi de Tanarrio et sancto Turibio et
in Potes ecclesia sancti Uincencii ad integrum.—( k ) porcionem et ecclesia
sancti Iusti que est in Argonaues ad integrum.—(1) sancti lacobi cum suis
adicionibus ad integritate.—(m) et totam meam facultatem sit ad sanctum
Martinum et ibi Opila abbati tuisque succesoribus et fratribus ibi Deo
seruientibus in perpetum confirmata. Hec autem donatio quem ego Deo et
oeato Martino fació adque ofero non ex fraude.—(n ) si Deum absque uere-
cundia uideat ora. B.—(o) ipsas idos magi B ; la copia que seguimos corn'i-
gió quarto sobre ipsa.—(p) Sciti.

(1) Aunque el monarca citado en esta fecha puede ser Ordoño II, se refiere a
Ordoño III ; suponemos que en el original daría la era DCCCCBX^. en la que el
copista no transcribió bien la X^. En 922 aún no figuraba el abad Opila.
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56
959, marzo 11.

Flaino entrega su persona y cuanto posee a San Martín de Turie-
no y a su abad Opila.

Cart., fol. 32 v.°, núm. 112.

Cit. : URBEL, Condado, pág. 13:6,

CARTA DE CASAS, PRADOS, MOLINOS, TERRAS ET HEREDAMIENTOS QUE FUE-
RON DADOS A LA YGLESIA DE SANT MARTIN EN UlLLAASCUSA.

In nomine Patris et honore Sánete Trinitatis. Ego Flainus (1) euenit
mihi in mea mente, promto animo et spontanea mea uoluntate, non per
metum ñeque per nullum suplicium, set timendum finem mortis et diem
iudicium, placuit mihi ut facerem cartam testamenti de meipso Flacino
et de omni ganato ad dominos et patronos nostros Sancto Martino epis-
eopo et Sancta María, corum ecclesia fundata est in terra Leuanense, in
locum Torenao, et ad religioso abbati meo domnisimo Hopila uel cete-
rum fratres qui ibidem estis abitantes et in agone Dei certantes. Iam
ficut superius ego Flascino ( sic) concedo me cum omni meo ganato et
mea hereditate quem abeo in atengo (2) in uilla piredicta Billaascusa
terras, casas, pratos, molinos ex integro illo concedo ad Sancto Martino
episcopo, ut me in uiam ueritatis et confesionis dirigatis et ante Deum
mercedem prendatis; et uerumtamem, quod (3) absit, si ego Flacimus
contumas aut inobidiens estitero uobis, lectam regulam, coram homni-
bus emendetis me et emendatum me in uestro monestecio faciatis redire.

Si quis tamen contra ac meum factum aliquis uenturus, |uel/ istam
cartam testamenti disrumpere uoluerit, in primis sit segregatus a cetu
christianorum et a comunione permaneat et super haec pro temporale
iudicia existenti ¡regi, episcopo, presbítero uel comité territorio eius-
dem IIIes libras auri coactes exoluat.

Facta carta testamenti V° idus marcias, Era DCCCCXCVII, sub Or-
donio principe in Legione. Ego Flacinus in ac testamento quem fieri

(1) Corregido sobre “Flacimus”.
<2 ) ¿Por “integra" o “et mantengo”?
(3) Corregido sobre “co”.
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uolui in legendo audiui manus mea f feci et roboratus testamentus ante
domno Opila abbati. Frutuoso frater. Allorito presbiter. Uermudo Ca-
gito frater. Familia Roderico Uermudiz f . Audica presbiter scripsit f -

57
[959], junio 3.

Pepi Adefonsiz y su mujer Teresa venden una viña al presbítero
Adica.

Cart., fol. 47 v.°, núm. 173.
Publ. : F. FITA, El monasterio dúplice de Piasca, B. A. H., XXXI'

(1889) , págs. 461-62.—Cit. : URBES,, Condado, pág;. 1355.

CARTA DE I UINNA EN FRAMA CERCA EL ARROYO ET CERCA OTRA UINNA DE

PIASCA ET CERCA LA CARRERA QUE UA A POTES.

In Dei nomine. Ego Pepi Adefonsiz, una cum uxore mea Terasia, tibi
Adicani presbítero in Domino eternam salutem amen. Placuit nobis bono
animo et spontanea nostra uoluntate, ut uinderemus tibi iam dicto
Adica presbiter uinea sicut et uendimus ipsa uinea qui est in terra
Liuanense, in uilla predicta uocabulo Frama. Uindo uobis ego Terasia
tibi Adica una cum uiro meo Pepi Adefonsiz ipsa uinea qui est in Fra-
ma, iusta uinea de Aimiro clerici, et de alia parte iusta ilium arrogium,
et in tercia parte iusta uinea de sórores de Sancta Maria de Piasca, et
in quarta parte afregit ad uia qui discurrit a Pautes et. ad omnesque
partes. Et ego Terasia ipsa uinea qui tibi uindo Adica fuit comparata
de ganato de matre mea domna Terasia qua comparauit illa de domna
Gontrada, que fuit uxor de Nuno Didaz ; et uendimus uobis illa per
ipsos términos quem iam superius nominamus ab omni integritatem
et tu dedistis nobis in precio mapanares et muía per colonero, sella et
scala argéntea, qui nobis placuit et aput te non remansit debitus ; ita
ut de hodie die ipsa uinea sit de iuri nostro abrasa, in uestro iure sit
confirmata | ut cuicumque/ uindere uel donare uolueritis sit uobis con-
cesa potestas tua et Sancti Martini episcopi in Torenao habitantibus
uel ibidem habitaturis in perpetim. Si quis tamen, quod fieri minime
credo, contra anc factum nostrum aliquis nostrum aut posteritas nos-
tra uenire temptaueirit pro ipsa uinea aut ego Pepi Adefonsiz aut Te-
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rasia aut aliquis uenturus, quod nos post parte tua uindicare non ualue-
rimus aut uos per ista carta uindicare non potueritis, inferat pars nos-
tra parti ueshre ipsa uinea in duplo.

Facta carta III nonas iunias,Era DCCCCLXVII, sub Hordonio uiro
illustrisimo principe et comite Fredinando Gundesaluice (1). Ego Pepi
et comite in anc carta quam fieri uolui et relegendo cognoui manus
meas f feci coram testibup et roborauimus. Adica ptresbiter in anc pro-
pria carta f manus nostras scripsit. Armentarius Mene<n>diz f . Iu-
lianus Uincentdci f . Montanus testis f. Didacus Onizi f . Rodericus Froi-
laz f . Uela Fierez de Burgos f . Nunnu presbiter f . Uolitus presbiter f.

58
[961], octubre 13.

Froila Laínez y su mujer Eldozar donan cuanto poseen a San
Martín de Turi&no.

Cart., fol. 7 v.°, núm. 24.
Cit. : URHBL, Condado, pág. 1350.

CARTA DE LA YGLESIA DE SANT ESTEUAN DE MESAYNA ET DE OTROS HERE-
DAMIENTOS QUE FUERON DADOS EN ESPINAMA, EN TORANQO, EN CAECHO,
EN MIESES E EN LAUES A LA IGLESIA DE SANT MARTIN E A LOS FRADRES

QUE Y MORAREN.
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Froila Flainet et uxor
mea Eldozar, placui nobis bono animo et expontanea nobis euenit uolun-
tas. Scimus quia mortalem ducimus casum et nescimmus ( sic ) quando
dies ultimus eueniat, quia naseendi nouimus initium ñeque scire ualuimus
terminum. Ego iam dictus Froila Flainez et uxor mea Eldozar, ceierum
meorum adeptus et honera pregrauatus, quia habundauerunt iniquitates
mee super numerum multitudinem arene maris et , pe>r ingencia peccata
et iniquitates mee, nec sursum queo aspicere et nec luminibus nostris

(1) Como hace observar Fr. Justo P. de Urbel, la era está equivocada : el rey
de que se hace mención puede ser Ordoño III, o más bien Ordoño IV, quienes
gobe naron siendo Fernán González conde de Castilla. Nos inclinamos a creer que
el documento corresponde al año 959; el copista interpretó como X simple lo que
en el original aparecía como X1' .
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ad olimpum atollere et qui per nos non ualemus nec celos aspicere ñeque
luminibus nostris Dominum flagitare, sanctarum ecclesiarum et seruo-.rum eius nos colnendamus seruire, et abbati nostro Hopila. Idcirco prop
ter remedium anime nostre et honorem Sancti Martini episcopi, quorum
reliquie recondite sunt territorio Liuanense, in loco cui uulgo uocatur
Torenaio, id est Sancti Stephani in Mesaina, et pro uictu frat.rum ib’
seruiencium concedimus ego Froilla et Elozare omnia nostrum heredi-
tatem quicquid uisi sumus habere, casas, orreos, uineas, terras, puma-
res, molinos, uillas prenominatas in Tarando ; omnia nostram heredita-
tem in Espinama; nostram rationem in Eurea; nostram rationem in
illos seruos in Caecho, in terras et in pumares; nostram rationem in
Mieses, in casas, in orreos, in terras, in uineas, in pumares; nostras
rationes in Laues, in terras; | nostram/ rationem nec non eciam filios
et filias nostras concedimus ad ecclesias sanctas, boues, uacas, res, bes-
timenta, uasilia, tarn in mobile quam etiam et inmobile, onmem here-
ditatem nostram ad integritatem ecclesiam hec in ibssa casa Sancti Ste-
phani in Mesaina, quern abeo de auia domna Tegridia, concedo illa ad
ecclesie Sancti Martini episcopi et abbati nostro Hopila et f.ratribus suis

concedimus, et illut adque contestamus ad ecclesie Sancti Martini ut
habeatis illud de nostro dato in perpetuum abituri et uos uel ceteri fra-
tres qui in eo loco fuerint constituti quia per uestris sanctis orationi-
bus nos arbitramus ut fruamur celestibus regnis, quia nichil nos abere
bonum recordamus ex meritis, et qui hoc paginóla tenuerit per nos non
pigeat orare si Deum absque uerecundia uideatis.

Si quis aliquis ex propinquis nostris uel heredibus, filiis, germams
aut aliqua potestas ob titulo nostro contemsarit | uel/ inrumpere uolue-
rit, in primis sit segregatus a comunione sancta et non habeat potes-
tatem cum ecclesias sanctas, sed cum diabolo descendat in pena ; et in-
super pariet ecclesie uestre auri libras HI, et ipsam hereditatem que re-
sonat duplatam in testamento, et insuper ante tribunal Domini nostri
Ihesu Christi cum nos osseramas ( sic ) et hec paginóla firmis permaneat.

Factam testamenti donationis hereditatem III idus Octubris discu-
rrente Era DCCCCLXVIHI sub principe nostro Sanzio in urbe begio-
ne (1). Ego Froilla et Eldozara in hanc scripturam proprias manus nos-
tras f fecimus et ante testibus tradimus et roborauimus in temet ( sic );

(1) La fecha está equivocada. Probablemente, el copista transcribió por X sim-
ple la X aspada que indicaba la era 999, en la que reinaba Sancho el Gordo.
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et. filiis nostris id est: Gondesaluus, Tegridia, Luminosus, Mansura, con-
firmamus et roboramus f f f f fecimus. Iohannis maior cf. Ansedus pres-
biter. Todarius presbiter. Uistrila presbiter. Felix presbiter. Sisnandus
presbiter. Zetinus presbiter. Alleretus presbiter. Iohannes presbiter.
Egerius presbiter. Ualerimus f presbiter. Uicencius frater f feci. Uer-
sindus frater f feci. Uermudus frater f feci.

59
[961], diciembre 13.

Domnina vende a Millán y a su mujer Emetria una tierra en Ca-
bello.

Cart., fol. 47 v.°, núm. 172.
Cit. : URBEI., Condado, pág. 1356.

CARTA DE UNA TIERRA EN CABELLO.

In Dei domine. Ego Donnina uobis Millane et uxori tue Emetrie,
placuit nobis nullisque cogentis imperio ñeque suadentis articulo, set
propria nobis aduenit uoluntas, ut uinderem uobis ego iam dicta Donuina
terras in Cabello iusta terra de Ballanio, et de alia parte de ipsa ( sic )
ad integro ; et uos | dedistis mihi/ in precio ferin et II quartarios de
ciuaria que mihi bene placuit ; de ipso precio non remansit debitus, ut
ex odierno die uel tempore de meo iure abrasum in uestro dominici-
lio ( sic ) confimatum in perpetim abiturum. Si quis tamen aliquis homo
uos ad iudicium prouocare, quomodo prendatis de mea hereditate ipsa
térra duplata.

Facta carta idus decenbris in Era DCCCCLXVIIII, regnante Sancio
in Legione (1). Ego Donnina in anc cartam uendictionis de ipsa ierra,
quern fieri uolui, legendo audiui manu mea f feci coram testibus robo-
raui. Auitus testis f . Sissuntus testis f . Ermigillus presbiter f .

(1) La fecha, como observa Fr Justo P. de Urbel, está equivocada : en la
era 969 no reinaba Sancho I, a quien se refiere el documento. Probablemente, en
el original pondría era DCCCCLX^ VIIII, y el copista transcribió la como X
simple.
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60
961.

Vermudo Adefonsiz dona a San Martín de Turieno la iglesia de
San Juan de Lutias y la mitad de cuanto posee en las villas de
Potes, Argüébanes, Sionda y otras.

A: Orig. perg. de 150 X 185 mm. Leg. 1.346, nüm. 2.
B: Copia en el cart., fol 2 v.°, núm. 6.
Cit. : URBEL, Condado, pág. 1356; YEPES, Crónica, X, fol. 97 v.° ; ESCAGE-

DO, Estudios, III, 113.

(Cristas). In nomine Domini nostri Ihesu Christi et indiuidue Sánete
Trinitatis. Ego Uermudus Adfonsizi placuit nobis bono animo et expon-
tanea mea uoluntate, non per me j n j turn ñeque per nullum suplicium, ||
set timendum Deum et diem iudicium, conzedo et contesto ad eclesie
sancti Martini episcopi et abbate meo Hopila, in primis id est eclesie
sancti Ioannis in Lutias cum suo cortilocio, casas et orreos, || terras et
uineas et pumiferos, quantum ad sancti Ioannis pertinet concedo illut ad
sanctum Martinum in Toreao, territorio Libanesse, et abbate meo Hopila
uel ceteris fratribus tuis, id est Ansedeus presbiter,||Ioannes presbiter,
Dominitus presbiter, Sisnandus presbiter, Felix presbiter, Aldoritus pres-
biter, Egerius presbiter, Sanctus presbiter, uel aliorum multorum fra-
trorum qui ibidem estis abitantes uel qui post uos fuerint, ut memoria
uestra sit ||5 in orationibus uestris et pro me ad Dominum preces funde-
re debeatis. Ideo ego Uermudus Adfonsici de ereditate patrum meorum
et de meo comparato dabo ad sanctum Martinum medietate in uillas [|
prenominatas in Pautes, in Argonabes, in Sionda, in Bandomedio, in
Prozeta in Campaulio, in Tolina et in Baures ; firmiter teneat ipsa ere-
ditate eclesie Sancti Martini.|] Si quis tamen, quod fierit minime credo,
contra huno meum factum aliquis uenturus germani, filii, nepti, subbrini
uel quislibet homo ista donatione testamenti disruperit ( sxc ) uoluerit, ¡|
uel ipsa eclesia et ipsa ereditate ad atrio Sancto Martino iure euelere
quesierit, in primis sit segregatus ad zetum cristianorum ( sic ), et ad
comunine corporis et sanguinis Domini excomunicatus 11 permaneat e*